
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procedura aperta per l’appalto dei lavori di miglioramento sismico della scuola dell’infanzia Suor 

Giovanna Romano. 

(art. 60 e 71 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.) 

CIG 7312997C06 - CUP I24H15001100005 

 

 

 

QUESITO 5: “con riferimento alla gara di cui in oggetto siamo a chiedere se per dimostrare il possesso 
dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 per lavori analoghi si intende lavori di OS3, OS30 e 
OS28 eseguiti in separate sedi e non simultaneamente in un unico lavoro? 
Mi spiego meglio: se ho eseguito per un committente lavori di OS28, per un altro committente lavori 
di OS30 e per un’altro committente di OS3 posso coprire il requisito tecnico richiesto per la categoria 
OG11?”. 

 
RISPOSTA 5: l’indispensabilità di un rapporto di analogia tra i lavori eseguiti e quelli da affidare è intesa come 
coerenza tecnica tra la natura degli uni e degli altri. 
Con riferimento ai lavori impiantistici si ritiene analoghi quelli appartenenti alle categorie OG9, OG10, OG11, 
OS3, OS4, OS5, OS28 e OS30. 
Ad ogni modo, il rapporto di analogia tra categorie, stabilito in astratto, deve trovare un riscontro concreto ed 
oggettivo nella specificità del contenuto della singola procedura, anche non esprimibile in termini di categoria 
dal momento che non riguarda gli appalti di importo pari o superiore a 150.000,00 euro. 

 

 

Valmontone lì 08.02.2018 

 

 

Resp. Cuc  

F.to Arch. Enrico Bonuccelli 

  

 

STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Gallicano nel Lazio 

Via Tre Novembre n. 7 
00010 – Gallicano nel Lazio (RM) 

Telefono: 06/95.46.00.93 
Fax 06/95.46.00.93 

Responsabile Unico del procedimento 
 

Arch. Enrico Bonuccelli 

Sito www.gallicanonellazio.rm.gov.it 
E-mail  e.bonuccelli@comune.gallicanonellazio.rm.it  

PEC  gallicanonellazio@pec.it  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
CUC “Consorzio I castelli della Sapienza” 

Vicolo dei Fiori n. 3 
00038 – Valmontone (RM) 

Telefono 06/95.91.300 
Fax 06/88.97.0252 

Responsabile del Procedimento  
di Gara della C.U.C. 
Massimo Migliaresi 

Sito www.castellidellasapienza.it 
E-mail cuc@castellidellasapienza.it 

PEC cuc@pec.castellidellasapienza.it 

mailto:e.bonuccelli@comune.gallicanonellazio.rm.it
mailto:gallicanonellazio@pec.it
mailto:cuc@castellidellasapienza.it
mailto:cuc@pec.castellidellasapienza.it

